quod sint morboſi ratione læſionis operationum, & ſic ſecundum di-
 uerſam conſiderationem erunt naturales, ac præter naturam; Ad ſe-
 cundam diſtinguendum eſt de facultatibus principibus, ſunt enim in-
 triplici differentia ex philoſophis, imaginatrix, ratiocinatrix, & me-
 moratrix, vt omittam in præſentia ſenſum communem, tanquam po-
 tentiam magis participantem ſenſuum externorum, vt pote quæ ope-
 ratur tantum præſentibus externis obiectis, nec ſpeciebus receptis ſub-
 notiones addere poteſt, ex tribus autem potentiis principibus duas ha-
 bent infantes in ſola potentia quoad operationes, nempe rationem, &
 quoquo pacto etiam memoriam, ideo ſecundum has delirare nõ poſſunt,
 aliqua tñ imaginationis officia actu exercere valent, & præſertim ſub-
 notiones addere, iudicâtes obiecta, vt ſibi cõſentanea, vel aduerſa, quare
 & decipi poſſunt in hoc ſerendo iudicio, & ſic delirare, & præſertim ſe-
 cundum Galenum, qui admittit delirium melancholicum ſolius imagina-
 tionis quemadmodum exemplificauit de Theophilo Medico credente
 ad eſſe tibicines in conclauis, ac propterea ipſos eiſciendos præcipiente,
 hanc tñ delirii ſpeciem licet in pueris admittendam cenſeam, cum ca-
 reant uſu rationis, in adultis nihilominus exiſtimo etiam in hac delirii
 ſpecie ad eſſe lapſum aliquem rationis dum huic deprauatæ imagina-
 tioni aſſentiuntur, quam ratione duce corrigere debuiffent, ſed de hac
 reſuſus in initio huius operis diſputatum eſt, Quod ſi quiſpiam ex di-
 citis inferat, ergo & bruta delirare, cum & ipſa utantur imaginatrice
 facultate; Reſpondetur, ſubnotiones, quæ fiunt à brutis, fieri potius
 per iſtinctum naturæ, quàm per imaginationis opera, nam ouis auerſatur
 lupum, vt hoſtem per naturalem antipathiam, propterea brutis deli-
 rium non competit; & ſi quis addat ulterius in infantibus diſcerni non
 poſſe prædictum delirium, quoniam non loquuntur, ſciat ſat eſſe has
 animi perturbationes timorem ſcilicet, & metorem continuum ad
 detegendam melancholiam, duplex enim eſt melancholia, inci-
 piens, & progreſſa, in incipiente non loquuntur extranea, neque adul-
 ti, ſed tantum imaginantur & cogitant extranea continuoque timent,
 & mærentur; at in confirmata loquuntur etiam, & operantur extra-
 nea; ad tertiam dicimus ſomnia in infantibus, ac pueris ante quartum
 annum non eſſe manifeſta, cum ipſi non loquentes, vel ignari, etiam
 ſi loquantur, ea referre neſciant, & de his intelligendum eſſe Aristo-
 telem, nam obſcura, & quodammodo occulta in ipſis fieri non eſt
 negandum, cum eos ſomno inuolutos interdum moueri, gemere, con-
 cuti, ac veluti expaueſci, imò & interdum loqui obſeruemus, quæ
 omnia à ſpectris, ac phantaſmatibus imaginationi oblatiſ prouenire
 minimè dubium eſt; Ad quartam denique reſpondetur puerile tem-
 peramentum vel eſſe ſalubre, vel morboſum, ſalubre eſſe quidem re-
 ſpon.

spondens etati, & hoc esse calidum, & humidum, at morbosum posse esse frigidum. & siccum, qua responsione satisfacit etiam vltimę rationi, si quidem semen & sanguis menstruus dum seruant nature leges habent etiam temperamentum sibi naturaliter competens, at si nature limites excedant, & proueniant à genitoribus actu egris, tunc possunt esse temperamenti frigidi & sicci, ita tamen vt retineant aliquid caloris viuifici, siue hic sit celestis, vt existimarunt Fernelius, & Archangelus Piccolomineus, siue elementaris cum Saluo Sclano, & aliis, & sic iam patet pueros à natiuitate corripi posse actuali melancholia morbosa; quo admissio, longè magis admittetur ipsos corripi à nature primordiis melancholia potentiali, idest melancholica dispositione per intempericm morbosam hereditariam iecinoris, vel cerebri, per quam tractu temporis multiplicato atro humore vitioso, & in cerebrum recepto incurret in accidentia melancholica; Sed quidam adhuc scrupulosior, ac nimis subtilizans dicet, quid per has voces à natiuitate, & à nature primordiis intelligimus? certè necesse est vt intelligamus vel fetus in vtero melancholiam morbosam pati, vel postquam editi sunt in ipsam adhuc infantes incidere; si primum, falsa est sententia nostra nimirum hominem à natiuitate melancholico delirio affici posse, nam cum ex Galeno l. b. de fat. format. cap. 3. ad finem, sensus externi ferientur in fatibus, obiecta ipsis subministrari nequeunt, & proinde non efficiunt phantasmata, super quibus imaginentur, quare cum careant imaginatione, ne dicam ceteris principibus actionibus, quomodo in ipsis melancholia contingere possit? nequaquam certè; si alterum intelligamus, non poterit homo nasci melancholicus morbosus, seu delirio melancholico affectus, ac proinde non à natiuitate, seu à nature primordiis erit talis, sed ad eò dispositus ad huiusmodi morbum, vt postquam in lucem est editus, breui in ipsum incidat; nam morbi à natiuitate dicuntur, vt gibbositas claudias, & alij similes, qui omnes in vtero morbi iam contracti sunt; Respondetur fetus melancholia morbosa detineri actu posse, dum est in vtero, & sic à natiuitate homines morbosa melancholia affici posse; Animaduertendum hic tamen est, nomen actus dupliciter sumi, & pro actu primo, & pro actu secundo, actus primus coincidit cum forma, & formam, ac essentiam significat, actus autem secundus coincidit cum operatione consequente essentiam; Modò fetus in vtero melancholia morbosa detinetur actu primo, non secundo, & sic non delirat, neque deprauate imaginatur, quia habet anime potentias in solo actu primo, non secundo, propter defectum obiectorum, & propter imperfectionem organi, non secus ac puer potest esse claudus à nature primordiis, et in vtero, et tamen non claudicat in vtero, neque post.

postquam est natus vsque ad certum tempus, et sic est claudus in actu primo idest essentialiter claudus, non tamen est claudus in actu secundo vsquequo non peruenit ad tempus præfinitum ambulandi, cæcus potest esse cæcus à natiuitate, & in vtero, & est talis actu; quia deficit ipsi oculus, & nihilominus dici non potest, quod non videat in actu secundo, quia in vtero non representantur objecta visibilia, & sic de melancholico à natiuitate dicendum est; nec dicatur melancholicum actu primo melancholicum esse potentia ad actum secundum, & idcirco non rectè melancholicum appellari, cum frustrà sit illa potentia, quæ nõ reducitur ad actum, nam & si melancholia in actu secundum non deueniat, hoc contingit, vt diximus, non quia fetus tali morbo non detineatur, sed quia fetus eiusdem instrumenta non sunt adhuc apta ad tales edendas operationes, quousque rationis vsu ille non fruitur, & sic illa potentia ad actum secundum non erit frustrà, nam suo tempore determinato ad illum reducetur; exemplo sit mutus à natiuitate, hic non detegitur mutus, nisi vbi peruenit ad eam aetatem, qua pueris loqui posse natura concessit, sed satis superque de hac re. &c.

Finis primæ partis.

QVADRIPARTITVM

Melancholicum,

GASPARIS MARCVCCII

Nobilis Lucensis.

PARS SECVNDA.

An tria tantum sint melancholia genera? Cap. I.

TRIA esse melancholię genera statuit Galen. 3. de loc. aff. c. 7. quę genera, dicebat ipse siue species, siue differentias quoq. appelles, nihil refert, Prior species est illa, quę in cerebro per essentiam dicitur; Altera, quę per consensum à toto corpore; Tertia verò, quę est per consensum à ventriculo; de duabus prioribus ita loquutus est Galenus " Etiam cerebro accidit, vt nonnunquam vniuerso in venis sanguine melancholic o effecto, ob commune vitium ipsum quoque lædatur (& de melancholia per consensum intelligita toto) nonnunquam verò reliqui corporis sanguine profus innocuo, solus his, qui in cerebro contentus est, alteretur (& de melancholia per essentiam intelligit) atque pluribus interpositis verbis subdit, " Est præterea tertium melancholię genus, morbi comitalis exemplo, cum ortum à ventriculo habuerit, solentq. medicorum aliqui hanc dispositionem hypocondriacam, flatuosumq. morbum nominare, (& sic tertiam melancholię speciem per consensum à ventriculo expr. ffit) sed percunctabitur aliquis an hæc tertia species à ventriculo affecto solùm pendere possit, vel etiam ab alijs hypocondrijs lætis, vt ab hepate, liene, vtero, alijsq. subiectis partibus malè affectis? Huic respondendum erit vel ex Galeni mente, non solùm à ventriculo, sed & ab alijs hypocondrijs fieri posse prædictam melancholię speciem, nam quemadmodum Galenus cap. cit. de melancholia pertractans semper sumit exemplum à morbo comitali, & vtriusque affectus species inuicem comparat, dum inquit ipse, quod morbus comitalis per consensum, non solùm à ventriculo fit, sed etiam ab alijs partibus, vnde affert exemplum de puero illo cui affectus iste ex tibia initium capiebat, mox illinc recta ascendebat per femur, & supposita illi ilia, ac per latera ad cernicé, donec ad caput perueniret, hinc non negaret

O pr-

prædictam melancholiam etiam ab aliis hypocondrijs fieri posse, sed eam, quæ à ventriculo fit, tanquam frequentiore, ac proinde magis notam proposuit, & quia fortè in omni appellata melancholia hypocondriaca necessariò ventriculus afficiatur, sed de hac re suo loco disputabitur, modò clarum est cæteros ferè omnes medicinæ scriptores hæc tertiam melancholiæ speciem, non per consensum à ventriculo, sed per consensum ab hypocondrijs in abstracto appellare qui etiã præter enarratas species nullam aliam dari existimarunt. Nonnulli tamen cum Auicenna addiderunt melancholiam à corde, quam alij per essentiam esse volunt, alij verò per consensum, sed quæ hypocondriaca dici non possit, cum cor nullo pacto inter hypocondria reponatur, hæc enim, sub septo trausverso collocantur, & inter naturalia, non spiritalia membra recensentur à medicis; sed ista de nomine potius, quàm de re videtur esse disputatio, quis enim neget per hypocondria viscera intelligi? nullus profectò, nihil igitur referat dicere hypocondriacam melancholiam fieri à visceribus, siue hæc naturalia, siue spiritalia, sint; & quemadmodum præcordia cum hypocondrijs confunduntur cur non possumus etiam per hypocondria spiritalia viscera intelligere, non adeò strictè, sed largè potius modo loquentes? non igitur absq. ratione melancholiæ genera multiplicanda sunt; & si quis in hac re scrupulosior, aut rigidior esse velit, hic melancholiam, quam per consensum ab hypocondrijs vocauimus per consensum à partibus vocet, ita enim tam spiritalia, quàm naturalia partes complectetur, nec in nominum recto vsu peccabit; Cæterum melancholiam, quæ à corde est, per essentiam dici non posse iam satis monstratum credimus, dum in omni melancholia cerebrum necessariò lædi antea disputauimus, quod etiam loco cit. confirmat Galenus, ait enim omnibus tum melancholiæ, tum comitialis morbi differentijs commune esse quod cerebrum afficiatur; Ratio autem præcipua, qua innituntur volentes melancholiam per essentiam affecto corde fieri, est, quia existimant principes animæ actiones à corde prodire, sed & hæc sententia iam fuit explosa, & ipsam doctissimè refutarunt Mercatus, & Laurentius; aliam quoque & hi afferunt rationem, nimirum à tenebricoso spiritu animali quamcunque melancholiam produci, & hunc in corde tenebricosum reddi posse à nulla intemperie, vel alia præternaturali dispositione cerebro affecto; nam spiritus omnes in corde generantur, & in cerebro animales vocati euadunt, non per vltiorem coctionem, quia nullum viscus corde calidius, sed quia in eo exactè segregantur, purificantur, & cõtemperantur, cur autem in corde tenebricosi, atque opaci gignantur, hoc in materiam sanguinem scilicet, atq. in agentem causam, cor nempe, quod frigiditate, & siccitate morbosa fuerit correptum, referendū volunt; At re vera de cipiuntur isti, nam falsissimum est animales spiritus in corde gigni, & si ex vitalibus in corde genitis, tanquã ex materia producantur, nec quia vllam viscus corde calidius sit, hosce animales

males spiritus ex vitalibus per vltiore coctionem in cerebro non generari dicendum est, nam prius vitales in cerebro contemperantur, quam ex ipsis animales fiant præterea vitalibus aer per nares inspiratus admiscetur, tanquam qui & ipse animalium spirituum materia est, sed ex Galeno aer, vel æstiuo tempore calidissimus, frigidior est cerebro temperatura frigidissimo, ita vt timendum non sit hoc pacto vitales spiritus in cerebro, ad hoc vt animales fiant, vltiorem coctionem acquirere posse, non deest enim suus cerebro calor, sed de hac re diffusè tractatum est questiuncula 14. Quod magis negotium facessere videtur, est cor, quod aliqua morbosa intemperie sit affectum, nam si frigida intemperie vexetur sanguinem ab hepate receptum non arteriosum, sed densando, ac exprimendo frigidum, & crassum reddet, si calida, illum aduret, quare redundabit melancholicus sanguis, qui cerebro impertitus melancholiam excitabit; modò difficultas exoritur, an tali pacto melancholia producta appellanda sit per consensum à corde, vel potius à toto, nam si cor aliqua morbosa intemperie afficiatur, totum corpus assentitur, breuique eadem intemperie donatur, ita vt per consensum à toto corpore potius, quam a corde denominationem habeat huiusmodi affectio: At re vera datur melancholia per consensum à corde (vt optimè Auicenna lib. 3. cap. de Melancholia scribit) nec contra facit, quia cordis intemperiebus totum corpus assentitur, hoc enim & si vt plurimum, non tamèn semper verificatur, præterquam quod hepatis obstare potest, imò non pauci reperiuntur, qui cum frigida cordis intemperie laborent, calidiori iecinore sunt præditi, quorum si corda pro tenui, atq. arterioso sanguine crassum, ac melancholicum producant, & hic in cerebrum delatus melancholiam excitet nõ hæc à toto, sed per consensum à corde appellanda erit, & quod de cordis intemperie diximus, id confirmare possumus authoritate ex Galeno desumpta lib. art. med. cap. 29. dum de cordis temperatura verba faciens, ait, ob calidam cordis temperaturam magna ex parte vniuersum corpus calidum reddi, nisi hepatis vehementius obstiterit, & quod ipse de temperie in statu naturali intelligit, idem morbosa, ac præternaturali intemperie accomodari potest.

An Cynantropia & Lycantropia inter melancholica deliria recensenda sint? Cap. I I.

Licui fortasse consultius visum esset sermoni de canina rabie caninam melancholiam subiungere, sed ne de causis sermo abscinderetur hic illam potius describendam esse censuimus; delirium igitur illud, quo qui detinentur, canes, ac lupos imitari videntur, cynantropiam, ac lycantropiam appellantur, quæ vtrum inter melancholias recensenda sint, rectè examinet ille, qui prius horum affectuum signa, atque causas percurreret; In

110 **Quadripartitum Melancholicum**

calce libelli de melancholia ex Galeno, Ruso, & Possidonio de his ita scriptum reperias, "Qui canina lupinaue melancholia tenentur, Februarius mense noctu domos exeunt, in cunctisque lupos, & canes imitantur, usque ad diluculum vagantur, sepulcraque precipue recludunt; ita affectos his notis dignosces, pallidi sunt segniter aspiciunt, oculos aridos habent, concauos, non lacrymantes, linguam siccam proferrunt, saliuam nunquam reijciunt, sicutulosi sunt, in tibijs ulcera gestant, qua sanari non possunt; & quia crebro offendunt, & quia a canibus mordentur, haec eorum indicia sunt, estque hoc morbi generis melancholiae species; praeterea cum his morbis vexati perpetuo timidi ac maesti sint, lucem aufugiant, ut hinc domi die lateant, & noctu etiam, dum huc illuc discurrunt, obuios deuitent, certe melancholici dicendi erunt, hinc Paulus, & Aetius, atque inter recentiores Altimarus, ac Rudius inter melancholiae species lycantropiam connumerarunt; Altera tamen ex parte cum latent ut canes, huc illuc vagantur, cadauera corrodant, hominibus infidentur, & in humanum sauiat genus, non timiditatis, & melancholiae, sed feritatis potius, ac maniae praebent indicia; Hinc recentiorum plurimi, uti Mercurialis, & Massaria inter maniae species connumerarunt, & Mercatus tomo 1. lib. 3. quaest. 180. diuidit maniam in furorem, insaniam lupinam, leoninam, caninam, & nocturnam; imo si ad causas quoque lupini, ac canini delirij respiciamus, ea ad maniacum delirium reducemus, nam quoad cerebri intemperiem attinet, hanc calidam, & siccam constituit Mercurialis, ac similiter humorem, a quo praedicti affectus producuntur, humorem melancholicum combustum statuit, sed & ex modo curationis in his summam caliditatem adesse ac proinde maniacum potius, quam melancholicum delirium sapere, conijcere possumus. Aetius enim & cum ipso Arabes sanguinem euacuant per venam sectam usque ad animi deliquium, quia magnam aliquam inflammationem in lupina, ac canina insaniam formidant, quod idem praecipitur in libello de melancholia citato, & Mercatus supracitata quaest. sic ait; ex speciebus insaniam quaedam dicitur lupina ex atra bile a succo melancholico suborta, alia leonina, ex biliosa atra bile, ferina insaniam a barbaris dicta, Tertia nuncupata est insaniam canina ex sanguine conuerso in atram bilem suborta &c. a praedictis vero humoribus maniam quidem, melancholiam vero nunquam generari omnes sciunt, cum propter ipsorum feruorem spiritus animales maxime agitentur, ac ignei praeter naturam euadant; Quid igitur in hac contrarietate pronuncianum erit? breui res clara sit nam quemadmodum signa timiditatis, atque feritatis in cynantropia, & lycantropia mixta videmus, ita & hos affectus, quid mixtum esse ex melancholia & mania dicerem ego, quod & ex humore ipsum producente confirmatur, nam sicuti humor calidus cerebrum obsidens inducit maniam, ita & frigidus melancholiam, modo humor, qui harum affectionum est causa.

tum

um frigiditatem, tum caliditatem habet, ita vt neque simpliciter maniam propter frigiditatem, quæ obstat, neque simpliciter melancholiam propter caliditatem valeat inducere, sed quid ex ambabus mixtum; Quod autem de hoc humore dictum est, idem veluti per transfennam videtur Rudijs asserere in sua praxi cap. de melancholia, de melancholicis enim loquens, ait, si noctu errabundi sint, hanc speciem vocant Arabes cutubut, quæ fortè fit ex melancholia aliquo modo calefacta, (est enim in continuo motu) vel adusta, in qua tamen feruor delituit, non enim est cum rixa, & elegantissimus Author Hercules Saxonia in suo tractatu de melancholia ita scripsit, "In lycantropia, homines non quidem lupi figuras, vt fortè de Lyaone tradunt Poetæ, sed mores contrahunt lupinos, quod ex prauo humore nascuntur, est autem humor duplex melancholia naturalis, ob quam perpetuò mesti, ac timidi sunt, & noctu tantum ambulant, est & humor exustus, propter quem in humanum genus sæuiunt, siue corpora sint defunctorum, siue viuentium, sed & mixtos esse affectus cynantropiam, & lycantropiam ex modo curationis, quem habemus ex Galeno, Ruso, & Possidonio in supracitato libello colligi potest, quandoquidem sanguinis missio, balneæ dulces, ac serum lactis illud empyreuma (vt ita dicam) melancholici humoris respiciunt, hiera autem magna sæpius exhibita, ac theriaca illius crassitiem, atque frigiditatem; neque nobis obstat Mercatus, dum insaniam lupinam, atque caninam inter mania species receasit, quandoquidem non intellexit de ea canina, ac lupina insaniam, quibus detenti noctu vagantur, ac sepulcra querunt, vt cadauera pascantur, tristes etiam sunt ac aliquo timore affecti, sed de vero furore maniaco, à que procul omnis timiditas abest, & idcirco tomo 2. lib. 1. c. 17. hæc scripsit: "Cum cerebri substantia feruidior fiat affluentem sanguinem adurit, & quod in eo est tenuè liquidum absorbuit, & relicta pars prauè crassescit, quo tempore si calor perseneret, homines fiunt veluti ita perciti, magisque audaces, ac temerarij, ita vt suos percutiant, multa que terribilia perpetrent; præsertim eo tempore quo sanguis assatur; verum si frigidior subsit, qui in cerebro mansit, certè post incendium mærentes, tristes, ac meticulosi euadunt homines, ad quam sanè melancholia speciem referenda est ea, quam iuniores syluestrem appellarunt, & lupinam insaniam; Cæterum prætereundum non est modò melancholia, modò mania magis indicia in hoc morbo manifestari prout magis feruet, vel deseruet humor, hinc & ægri noctu obuios modò aufugiunt, modò adoriuntur; sed cur Februarij mense valde grassetur hic morbus, difficile est apud Authores causam adinuenire, non igitur fit mirum si & nos pro viribus de ea re aliquid asserre conantes, metam non attigerimus.

Cur

Cur mense Februarij cynantropia, & lycantropia magis grassentur?
 Cap. III.

A Etius lib. 6. c. 11. mense Februarij huiusmodi morbum maximè grassari scribit, & in libello de melancholia ex Galeno, Rufo, & Possidonio hoc idem confirmatur; cur autem hoc potius eo in mense, quàm in alio contingat, nonnulli in syderum concursus referunt, sed fortè medicis remota nimis hæc videtur causa, vnde Mercurialis in sua praxi ad Hippocratem recurrens hæc scripsit, "Cum Hippocrates dixerit 3. aph. 20. hyeme, & potissimum verè melancholiam dominari, & melancholicos morbos fieri, puto hæc verisimiliorem esse rationem quod scilicet humores melancholici autumno geniti, quasiq. ab hyeme congelati quiescunt, mitescente verò, ferenaq. hyeme eliquantur, ac agitantur, ac propterea huiusmodi symptomata efficiant; hinc & feles, & complura alia animalia eo mense, immani libidine efferuntur; Pulchra certè, ac ingeniosa valde doctissimi Mercurialis videtur ratio, difficultate tamen non caret, & in primis non est fideliter adductus locus Hippocratis, ipse enim idam tempus, quo melancholici morbi fiunt in eo aphorismo recenset, veris meminit, de hyeme ne verbum quidem, ergo nihil concludit Mercurialis ex Hippocrate cum totus Februarij mensis sit pars hyemis, imò iuxta Astrologos peritioris, & plusquam Martij dimidium pars hyemis extat; sed si hyeme orientur morbi melancholici, non prætermisisset Hippocrates aph. 22. eiusdem libri, vbi de hyeme pertractans, hæc habet ad littèram "Hyeme verò morbi laterales, & pulmonis inflammationes, grauedines, atque rauedines, tusses, dolores pectoris, laterum atque lumborum, capitis dolores, vertigines, atque apoplexia; ita vt melancholicorum morborum, ne quidem meminerit; Simile quoddam pro Mercuriali afferri posset, quod scribit Galenus in comm. nuper cit. aphorismi; ait n., "Atqui primas partes hyemis rationabile est, & ita experientia comprobatur, cum autumno morbos communicare; & hoc vt ego opinor propter vtriusque temporis cõtiguitatem, namq. in adeò breui spatio neque aer nos ambiens, neque nostrorum corporum humores valde immutantur; propter igitur, & eandem contiguitatem fieri potest, vt hyemis extremæ partes eosdem morbos producât, quos & ver ipsum, neque hoc præterfugit Mercurialem, quia quemadmodum vere humores ab hyemis frigore veluti congelati liquefcunt, ita extrema hyeme dissolui incipient; sed & ab Aristotele 1. sect. problem. 17. eliciat aliquis mense Februarij ver esse, nam quærens Aristoteles cur à Vergiliarum occasu ad Fauonij vsque flatus potissimum pereant, qui longo morbo laborant, & senes, paucis interpositis, ait, "Subsequens enim tempus ver est; Fauonij autem, quos & Zephiros dicimus spirare incipiunt ad octauum Febrbarij diem, vt testis est Plinius lib. 11. c. 47.

Atta-

Attamen quod statim à Fauonijs subsequitur tempus, ex Medicorum sententia minime ver est, cum huius principium sit equinoctium ver- num, vt author est Galenus comm. 1. ad 1. lib. Hipp. de morb. vulg. quod tempus in nostris regionibus incidit in vigesimum circiter diem Martij, vt Astrologi in suis ephemeridibus clarè colligunt; Accipien- da sunt Aristotelis verba (vt ait doctissimus Guastauinus in suis diser- tissimis commentarijs) non absolutè, sed vt quæ potius respectum ali- quem contineant, siue ratio quædam in eis habeatur extremæ partis hyemis, in qua iam Fauonij spirare incipiunt, ad illius summum vigo- rem, illius enim inclinatio, in qua iam tepor quidam est præ vigore, & acutie ipsius ver est, quod enim ad Fauoniû subsequitur tempus, quam- quàm hyemis adhuc pars sit comparatum tamen ei, quod præcessit, ver est, hoc est, tanta aeris temperie constans, vt illius summo vigore collatum, ver dici meritò possit. Sed neque his enarratis vndequaq. difficultas tollitur. Cur enim magis Februarij, quàm Martij, vel Apri- lis mense vigeat lycantropia, si in his mensibus magis fundantur hu- mores? Et si ex Hippocrate potissimum in vere morbi melancholici fiant, cur ergò potius hyeme, quàm vere lycantropia grassetur? hoc rectius meo iudicio perscrutari poterit desumpto ex rei natura initio; In superiori statutum fuit huiuscemodi morbi materiam esse melân- cholicum humorem non omninò frigidum, sed qui aliquam habeat in se caliditatem; præterea quoque statuendum est cum Hippocrate atque Galeno lib. 3. aph. 22. non solum vere, sed etiam autumno morbos fie- ri melancholicos, vt quartanæ febres, comitiales morbi, furores, & melancholiæ, quorum omnium materia est atra bilis, quæ duplicem- habet generationem, alteram quidem vt Galenus ait in comm. ex fla- ua bile superassata, alteram verò ex sanguine crasso, nec prætereundum est melancholicos morbos magis salubres vere, minus autem salubres autumno fieri, vnde Galenus in comm. 20. aph. dixit morbos quicun- que sunt verni temporis proprij omnes periculo vacare, tantùm quæ abesse vt aphorismum illum falsum ostendant, in quo dixit Hippocrates. Ver autem saluberrimum, & minimè mortiferum, vt potius ipsum vi- deantur confirmare, Postremò nullus adeò pernicax erit qui non fa- teatur à materia morbifica, quò minùs hæc à naturali statu recesserit, eò salubriores morbos, quò verò magis, eò grauiores ac magis peri- culosos produci non solum, sed insuper ab hac naturam citiùs stimula- ri, atque offendi, ab illa verò tardius; His igitur ita præmissis nemini dubium erit, quod inter atras biles, ea quæ naturalem statum magis sapit, est fex sanguinis, sui naturà frigida, & sicca, quæ verò à naturali statu magis recedit, est ea, quæ à superassata bile fit hæc, vt qualitatis magis acris, ac calidioris non expers citiùs naturam irritat, atque citiùs ab ea morbi, & grauiores emergunt, illa verò qualitate minus acris, & frigidiori prædita tardius naturam stimulat, atque tardius etiam morbos, eosq. non adeò graues inducit; Hinc mirum non est, si atra bilis,

114 **Quadripartitum Melancholicum**

bilis, quæ ex flaua superaffata in æstate gignitur, autumno superueniente melancholicos morbos producat, sanguinis autem sæx, seu sanguis crassus, qui in autumno maximè generatur melancholicos morbos nõ statim hyemæ, sed vere afferat; Modò cum morbifica, ac melancholica materia, quæ cynantropiam, atque lycantropiam efficit, non fit tam calida, quàm quæ ex flaua superaffata bile gignitur, neque tam frigida, quàm sanguinis sæx, sed inter vtrâq. existat, ac medio modo se habeat, hinc etiam neque adeò citò, neq. adeò tardè prædictas affectiones producet, sed tempore intermedio, intermedium autem tempus aptius, ac magis idoneum est illa hyemis pars, qua humores non congelantur, vt prima vel media hyeme, sed qua liquefcere incipiunt, vt extrema; Extremam verò hyemem Februarius continet, & hanc eandè sententiam mihi videtur habuisse Gentilis in Auicénam, etiam si ipse in propriam huius humoris malitiam referat, nam & eandem malitiam in determinatam illius aduersionem refert, ipse sic loquitur, "Aliter dicendum quod hæc melancholia non solùm habet malitiam communem, imò propter determinatam aduersionem etiam propriam: Seruata igitur ab autumno quiescit cum forti frigore hyemali versus finem autem hyemis statim mouetur, & propter sui malitiam accelerat motum, non expectando ver, & quæ sequuntur.

An Amores inter melancholicos cerebri affectus numerandi sint?
Cap. I V.

Morem Platonici in cælestem, & vulgarem diuiserunt, illi contemplandæ, huic generandæ pulchritudinis desiderium tribuerunt, vterq. honestus amor, atq. probandus. Illud tñ in amore improbatur, si quis exem. gr. generationis audior cõtemplationem deserat, ac corporis formã animi pulchritudini præferat; amore enim qui rectè vtetur, corpotis quidem formam laudabit, sed per illam excellentiorem, pulchrioremque mentis, & Dei speciem cogitabit, hancq. illi præfert, hancq. vehementiùs, & admirabitur, & amabit; generationis autem, & congressus officio eatenùs verè amans vtetur, quatenus naturæ ordo ad prolem legittimè suscipiendam, & ad mortalitatem hanc ab interitu vindicandam postulare videbitur; Amoris igitur eæ est potentia in nobis, vt & animum temperet, & illum rursus in fauorem agere possit prout vel moderatè, vel intemperanter animû diuexarit; si enim intemperatus accedat, tetrìs horrendisq. imaginibus interdii, noctuq. animum implet, animalem spiritum obscura caligine inficit, mentem turbat, ac hominem sui impotem facit, nec in animum solam, sed & in corpus suam tyrannidem exercet, illud enim vigilijs, curis, macie, dolore, tabitudine, & mille alijs affectibus lathalem noxam inferentibus cruciat, faciliè autem hæc contingunt in ijs, qui perditè amant, nã ad duo simul perficienda opera vis naturæ fermè deficit,

Animi

Animi amantis intentio in assidua amati cogitatione tota se versat, illic tota sermè vis corporis intenta est, quo fit, vt neque concoctio rectè procedat, neque reliqua naturæ munia, quæ circa alimoniam facultatum naturalium ope fiunt, rectè perficiantur. Hinc Marsilius Ficinus in Plat. Conuiu. or. 6. cap. 9. hæc habet, "Amantes squalent, & melancholici euadunt, quia ob distractionem cibus in stomacho non benè concoquitur, & ad iecur crudus attrahitur, in quo nec benè concoquitur, vnde ex sanguine crudo pallor oritur, & animi assidua intentio spiritus in amati imaginem phantasiæ infixam trahit, qui illuc euolantes, assiduò resoluuntur, quibus resolutis multo sanguine opus est ad consumptos spiritus recreandos, & sic sanguis, qui restat, crassus, & ater est, à quo & squalidi, & melancholici redduntur, præterea amorem, quo homines insanire contingit, sanguinis esse perturbationem, quandam ex eo manifestè videtur, quod ætus huiusmodi continuus est, & alterna requie caret, nec intermissionem omninò habet vllam, quod affectibus in sanguine positus peculiare esse solet vt Galen. lib. 9. meth. asseruit; ex sanguinis autem perturbatione, & ex cerebro facillè disposito ob assiduas in amantibus cogitationes, quis non videt eos facillimè in melancholica deliria incidere? sed dubitabit aliquis, quomodo intemperatus amor ab aliis meritò ferinus, & irrationalis dictus inter melancholica deliria recenseri possit, si hic concupiscibilis potentia, quam in hepate statuunt, sit affectus, melancholia verò principum facultatum, non autem concupiscibilis, sit noxa, atque deprauatio? Respondetur huic, quod etiam si irrationalis amor primariò sit concupiscibilis potentia iecoris affectus, nihilominus secundario animalis potentia affectus dici potest, quando quidem in hoc casu obæcata mens concupiscibili, quæ sibi à natura fuerat in seruitutem mancipata obtemperat; cum enim iam furit Venus, veluti ab impetu maiori trahitur obæcata mens, & quo belluina potentia iubet, hæc cupit ipse intellectus, sed quid ad eos, qui dicunt Amorem, non cerebri, sed cordis esse tyrannum. melancholiã verò cerebri non cordis symptoma esse? præterea si melancholia semper cum timore, & maestitia, vel absque causa manifesta, coniuncta est, vbi ne in amore timor, si qui omnia vincit, omnium audacissimus est? Galenus 4. de placit. Hipp. & Plat. habet, passionem, qualis est amor, aut iudicium quoddam esse, aut iudicii succedens, ut motum quemdam concupiscentis facultatis, ita etiam iram, aut iudicium, aut quandam succedentem irrationalem passionem esse ait; doctissimus Valefius in suis controuersiis Galenum interpretans, ait, constare ex Galeni verbis amorem esse aut iudicium, quod fertur de re amata, aut appetitum qui iudicium consequitur, sed cuius constat (subdit ille) amorem ad appetitum magis referri, quàm ad iudicium, esseque appetitum quemdã rei, quæ amatur,

P cum

116 Quadripartitum Melancholicum.

cum igitur duplex sit appetitus, alter rationalis, irrationalis alter, hinc duplex quoque amoris species; uterque verò amor à contemplatione incipit, omnis enim appetentia ex cognitione rei quæ appetitur, sub ratione aliqua, quæ potentiam appetentem allicit proficiscitur, ergo & cerebrum, aut potius animalis potentia, quæ in cerebro residet, amore afficitur, cor verò, ut aliàs dictum est, cerebro compatitur, & à qua compassione & ipsum quoque affici verissimum extat; Quod verò non omnia audeant amantes concedi, ergo non ipsos timere, negari volumus, nam & si omnia, ut re amata potiantur audeant amantes de re tamen amata semper timent, nam in his, qui amore ardent, cupido varios affectus ad cor ei aculatur, illudq. miris modis perturbari facit, vnde necesse est hos nunc irasci, nunc contra supplices fieri, nunc gaudere, nunc mærere, atque perpetuò inter spem, atque timorem constitui; adde, quod statim ex amore, imò fortasse potius cum amore nascitur zelotypia, atque cum ea spes, desperatio, furor, timor. Hinc Paulus Aegin. lib. 3. c. 6. ait, amores inter cerebri affectus adnumerare, non esse absurdum, cum sint quadam curæ, & præsertim inter melancholicos, Tandem si qui delirant, mente non constent, & qui mente non constant apud se non sint, ac vice versa, cur in amore excedentes, qui nunquam apud se sunt, non delirare, aut non insanire dicamus? hos autem apud se non esse elegantissimè testatur in Cystellaria Plautinus ille amator, dum ait, nullam mentem animi habeo, vbi sum, ibi non sum, vbi non sum, ibi est animus; Hinc denique omnes Medici amorem non secus ac melancholiam curari, testati sunt, vnde (& hoc obiter sit dictum) quemadmodum aqua dulcis balneum melancholicis affectibus mirificè conducit, ita ex Græcis antiquiores Poetæ finxerunt Selemaum fluvium, eos, qui se se in illius aqua abluerent, amore liberare, de quo loquens Pausanias omni auro preciosiorem esse Selemaum aquam scripsit; Sed quid ni insaniant sæpenumero ex amore homines, cum vulgari hic, & ferius amor iam dictus fascinatio quadam sit, fascinationem autem quandam esse inde probari potest, quia amor per oculos imbibitur, nec mirum, quia cum amor nihil aliud sit, nisi rei amatae desiderium, nec vllus incognita desideret, planè necessarium est, ut aliquo modo cognitum nobis antea fuerit, quod amemus, & hæc quidem cognitio ut plurimum oculorum sensu perficitur, sciendum quoque est, nec graue sit in amore intimiùs per scrutando aliquatenus à proposito scopo digredi ad amoris essentiam non satis esse hanc cognitionem solùm, sed requiri etiam, ut quod amatur, tamquam bonum nobis, etque iucundum, pulchrumq. fuerit iudicatum, neque id satis esse videtur, nisi facile consequi nos posse, quod pulchrum, bonumq. fore censuimus, iudicemus, sed ad rem, cum amor per oculos tanquam per patentis fenestras ad cor ingrediatur, & ab illis sui originem trahat,

omni-

omnibus notum est oculos repletos esse spiritibus subtilissimis, atque lucidissimis, unde ab illis similes radii enascuntur, & emittuntur, quibus cum radiis emissis vaporem quemdam spiritalem trahi non est denegandum, qui non secus, ac spiritus ipsi primam sui originem à sanguine habet, hoc autem ex eo clarè percipimus, quod lippientes oculi radiorum suorum emissionem cogunt spectantis proximè oculos morbo simili laborare, affricu, atque contactu spirituofo similem parientes in benè valentibus oculis morbum, quo ipsi affecti sunt, ubi apparet, & radii ad propè adstantem oculum protendi, & cum radio vna vaporem corrupti in parte sanguinis emanare, cuius contagione oculus spectantis inficitur, ac coinquinatur, quin & Aristotelis lib. de somn. & vigil. testimonio constat, mulieres menstruo pollutas inuitu suo speculum nitidum sanguineis quasi guttis, & fædo vapore inficere, vt & experientia constat, quod ex eo fieri arbitrandum, quia spiritus, qui vapor sanguinis est, sanguis quidam tenuissimus, & summè elaboratus esse videtur, adeò vt aspectum sagiat oculorum, sed in speculi superficie, perpolita crassior effectus clarè perspicitur; Cum statutum igitur sit vna cum oculorum radiis vapores emitti, & eos propriam, qua laborant, affectionem impertiri intuentium oculis, oculicorum, qui saucii amore sunt, propriam oculis amatarum passionem communicabunt, sed in illis non fiet passio, cum huius morbi non sint propria sedes, sed vterius extendetur in cor, in cerebrum, & ita, vt si aliùs radices egerit, mentem ab aliis omnino alienet, vt in rei amata contemplationem solam deuincat, sed quid aliud quæso mentis alienatio est, quam delirii genus? & quia in amore præter suspiria, querelas, ac lacrymas semper mæstitia, & timor adest (namque res est solliciti plena timoris amor) quod nam delirii genus nisi melancholicum erit? en igitur quondam veluti fascinationem esse amorem, à qua aliùs impressa abeunt actiones principes, & melancholica deliramenta suboriuntur.

An Melancholia fit cum risu? Cap. V.

Delipientes, quæ cum risu sunt, securiores esse dixit Hippocrates lib. 6. aph. 53. ita vt ex hac sententia plures colligant medicinx scriptores melancholiam interdum fieri cum risu, sed quàm maximè de cipiantur isti, quisque facile animaduertat, qui Galenum consuluit in 6. de morb. vulg. comm. 3. t. 12. dicentem, melancholicorum maximè proprium timorem esse, & 3. de loc. aff. c. 7. vbi melancholicos à timore nunquam deseri scribit, etenim à timore mæstitia, non autem risus prodire potest, qui latitia, ac spei potius est comes; imò & ex Hippocrate perpetua melancholix symptomata metum, & mæstitiam esse 6. aph. 23. manifestè conicere est, vbi habet, quod si timor, ac mæstitia diutiùs perseuerent, tale melan-

P 2 choli-

118 **Quadripartitum Melancholicum**

cholicum est; sed & rationes comprobantes hoc in promptu sunt, nam ex libello de anat. vihoram Galeno adscripto habetur, risum esse proprietatem, quæ sanguinem consequitur, quomodo igitur ille melancholico delirio coniungatur, quod ex atra bile, ac melancholico succo, ortum trahit? Amplius si liene ridere facit (vt mox infra videbimus) quare sanguinem à nigra face, ac terrestri materia defacatum reddit, quomodo in melancholicis risus excitetur, in quibus faculentissimus, impurissimusq. reperitur sanguis? Non desunt, qui dicant in his risum esse falsum, id est quamdam esse oris gesticulationem absque interna animi hilaritate, sed re vera ita desipientium risum verum esse deprehendimus ex tripudiis, cantu, iocis, quibus sæpè abundant, quare absolute dicendum est, hos ita desipientes nullo pacto melancholicos esse; hinc Hippocrates desipientias, non autem melancholias appellauit, differentes enim sunt ista delirii species, neque minus differt desipientia cum risu à melancholia, quàm ab hac phræntis differat, vtraque enim vti diuersos habet effectus, ita & à diuersis producitur causis, melancholia enim ab humore melancholico, crasso, obscuro, ac nigro prodit, desipientia autem cum risu à sanguine calefacto, tenui, splendido, ac lucido, cuius proprium signa lætitiæ edere est, cum splendorem animæ afferat; Caterum duæ non leues emergunt difficultates, quarum vnà est, cur isti, qui cum risu desipiunt, magis cantent, & saliant, quàm qui sani sanguine maxime abundant, si sanguinis est tantam lætitiæ parere? Altera est, cur videamus interdum melancholicos, qui tristantur, ac timent per intervalla quædam etiam ridere, atque iocari? Vtriusque difficultati breuissimè satisfic, & priori si dicamus sanguinem, dum is incalescit, non autem vritur, rarefieri, ac ex eo splendiores, lucidioresq. vapores, ac spiritus eleuari, atque produci, vnde animo, spes, vigor, & alacritas exoritur, quæ modum excedens principes actiones peruertit, atque deprauat, & hinc sic affecti cum risu desipiunt; in sanis autem sanguinem, & si maximè abundet præter naturæ limites calefieri non contingit; Alteri verò difficultati respondemus, has diuersas delirii species interdum misceri, ac confundi simul, quia earum causa, nempe humores commisceantur, ita vt modò vnus, modò alterius prodèant effectus, prout modò vnus, modò alter mouetur, aut modò vnus, modò alter vicissim prædominatur humor, vnde & Galenus ipse has diuersas delirii species simul coniungi, 2. de diffic. resp. c. 5. ostendit, dum de Dealcis vxore loquens ait, non vnâ desipientiæ speciem ipsi accidisse, neque vulgarem, sed multas, & fortes, partim silenti, partim loquenti, & partim cum lacrymis, partim cum risu, sed risus (quod polliciti sumus) cur à liene oriatur, clarius aperiâmus.

An risus ex liene oriatur? Cap. VI.

Risus sedem ex antiquioribus plures lienem statuerunt, unde vulgatum est illud

*Cor sapit & pulmo loquitur, fel continet iras
Splen, ridere facit, cogit amare iecur.*

Hinc Marsilius Ficinus in Plat. Tim. c. 69. quod lætitiā afferat lienis spongiosa natura crassum sanguinem sugens scripsit, & ex libello de spermate Galeno adscripto, ij, qui in horis cholerae nigrae concepti sunt, riores sunt propter splenem, à quo procedit risus; Sed hæc opinio non leues videtur pati difficultates, nam si lien sanguinis læcis, ac melancholici succi receptaculum est, ab hoc humore læculento, impuro, ac tetro, necnon ab eius vapore nobiles partes impetentibus, timores, mæstitiæ, suspiria, angustia, lacrima, ac fletus exoriuntur, qui igitur risus causa sit lien? præterea adiuventi sunt absque liene homines, & tamen risus in homine est inseparabilis proprietas, est enim animal rationale risibile, quomodo ergo in illis lienem risus fuisse causam asserere poterimus? quod autem absque liene adiuventi sint homines, testatur oculata fide clarissimus anatomicus Andreas Laurent. lib. 6. quæst. 25. his verbis " Superioribus annis dissectum fuit Lutetia cadaver iuuenis bene habitum, & sine liene inuentum. & Plin. lib. 11. nat. hist. c. 37 cum lien cursus sit peculiare impedimentum non solum nonnullis iniuri, sed etiam per vulnus exempto liene animalia vivere posse tradit, & sine liene fuit inuentus porcellus ex potu cuiusdam medicamenti, ut refert Galenus 9 de composit. medic. secundum loc. cap. 2. Amplius ex Galeni fragmentis ex apl. Raby Moysis collectis, risui (externas quas ponit, excipio) non est aliquacumque causa nota, quare non est, ut illius causam lienem esse dicamus. Tandem contra sententiam ex libello de spermate excerptam, dicimus, quod qui in horis cholerae nigrae concepti fuerint, etiam temperamenti, & habitus melancholici erunt illi, quare in ipsis melancholiam prædominantem potius consequetur risus, quam sanguinem, & tamen in superiori risum esse proprietatem, quæ sanguinem consequitur, explicatum fuit; Respondetur libellum, illum multis erroribus scaterere, nec Galeno dignum, nihilominus, si illi aliqua fides habenda est, non cholera nigram, sed splenem risus esse causam dicendum erit, quemadmodum & author ille dixit, & ratio afferri potest, nam cum iidem, quibus nutrimur, nos ipsi constemus etiam & lien nutriatur atro sanguine, certè in conceptis in horis illius succi lien robustior generabitur, atque maioris molis cum in talibus pro eius generatione multa, & valde accomodata materia non desit, liene autè robustiore existente melius sanguinem expurgabit, & defacabit ab impura

118 *Quadripartitum Melancholicum?*

pura crassitie, ita vt hac ratione ex accidenti sit in causa risus, vt mox clarius ostendetur, quod & ob maiorem molem quoque efficiet, nam vt habet Cælius Rhodig. antiq. lect. lib. 2. cap. 48. sunt ex authoribus, qui ioci intemperantiam huius visceris amplitudine arbitrentur consistere, quod in naturali historia relatum non me fallit; ad locum autem ex Galeni fragmentis allatum dicimus esse fragmenta, in quibus authoris completam sententiam adinuenire non est, sed abscissam, imperfectam, ac mutilatam, nec enim credendum est Galenum internam risus præterfugisse causam, cum ipse non conuenientibus oculis Aristotelem perlegere potuerit 3. de part. animal. cap. 20. quamuis & Aristoteles in hac tradenda causa aliquo pacto deficiat, vt scribit Franciscus Valesius lib. 5. controu. cap. 11. quem consulat, oportet, qui risus causatum exactam cognitionem desiderat, & scire quomodo risus sit diaphragmatis, & musculorum thoracis, & oris vibrationem quamdam ob gaudium, & admirationem simul iuncta. Quoad illam verò rationem spectat, in qua dicebatur homines absque liene adiuuatos fuisse: Respondetur, in illis aliquam particulam adfuisse pro lienis officio inferuentem, vt in caduere à clarissimo Laurentio dicto, in quo observabatur splenicus ramus insignis in exiguum corpus glandosum desinens, & venæ duæ hemorrhoidales sæculentum sanguinem expurgantes. quod autem aliquibus inuratur lien, hoc tantum abest, vt sanguinis defecationi obstat, quin potius auxilietur, per inuersionem enim non secus ac per fonticula in externis partibus excitata prædictæ sæculentiæ maiorem ansam præbimus in lienem influendi, nam non solum attrahitur à liene sæculentus sanguis, sed simul etiam à iecinore transmittitur, cuius transmissio causa laxus, ac spongiosus fabricatus fuit à natura lien. quod tandem per vulnus eximatur lien homine superstite minime credendum est, quandoquidem & hoc Plinius, qui tamen alia plura veritati parum consentientia scripsit, ex propria sententia non est ausus asserere, sed ex aliorum traditione refert; Ad eam denique rationem, in qua dicebatur lienem tetro, ac sæculento sanguine nutrir, ex quo in superiores principes partes irruente timores, & lachrimæ enascantur. Respondetur, hæc contingere intemperato existente liene, aut alia morbosa dispositione affecto, nequaquam autem intra sanitatis limites rectè constituto; Hæc cum degustasset Alexander Aphrod. quarens 1. lib. problem. 136. cur risum multi putent ex liene oriri, hoc argumento (subdit ille) quod quibus scyrrho, id est, tumore duro vitatur, non proinde sint ad ridendum comparati, vt qui sunt incolumes, sed sint maiores. Lien non propriè, ac per se, sed ex accidenti risus causa censendus est, quandiu enim est sanus, omnino sæculentus, & melancholicus succum ex iecinore trahit, atque ita dum sanguis purus, & defecatus totum corpus, cerebrumq. inuadit, naturam simul, & animam, non aliter, ac

vinum

vinum delectat, & exhilarat, & in tranquillam constitutionem traducit; & inde risus excitatur; & Cælius Rhodig. c. iam cit. in omnimoda huius sententiæ confirmationem ita scribit " Author Avicenna est, lienis virtute ex iecore prolici melancholici humoris vim, tum naturalis, tum accidentalis, idest adusti, nec ratione canonica prouenientis, quemq. non intendat natura; euenit id vi duplici, hæpatis exigentis à se redundantia, lienis verò excipientis, prolicientisq. vnde prouenit sanguis benignus, clarus, copiosus, lucidus quem esse risus causam naturæ rerum periti tradunt, ex sanguine quippè ita affectio cõsurgit spirituum multitudo, & clãpitas animam exhilarantium,

An sit melancholia cum febre? Cap. VII.

P Rincipes animæ functiones deprauari cum febre, vt in phrenitide & lethargo, interdum sine febre, vt in mania, & melancholia pronunciauit Galenus pluries, & quoad melancholiam, hanc sine febre fieri testatus est Author libri definit medic. hinc practicantes ferè omnes definiuerunt melancholiam esse delirium sine febre, cum metu, ac tristitia coniunctum, sine febre statuerunt esse ad differentiam mania, quæ cum furore, & melancholiam esse sine febre humor à quo fit, suadere videtur, nam cum hic frigidus, & siccus sit, difficilè accenditur, ac difficilè putrescit, vnde Aegineta quoque lib. 3. cap. 14, eam sic descripsit " Melancholia delirium quoddam est sine febre, ex melancholico humore nascens, qui sedem mentis occupat, præterea si adessent melancholiam cum febre, hæ rationabilius essent cum quartanis, ac febribus ab humore melancholico factis, nam tunc præter obstructions siue in liene, siue in aliis hypocondriorum venis, adest redundantia illius succi, à quibus omnibus nigra evaporationes in cerebrum eleuari possunt, & melancholicas mentis emotiones parere, nihilominus nunquam tales in prædictis febribus obseruatae fuerunt, imò si Galeno credimus in 6. de morb. vulg. comm. 6. t. 7. quartanæ febres ab aliis ingentibus morbis hominem tutum præseruant, & comitiali morbo detentos liberant, sed si hos, ergo & melancholia vexatos, nam 3. de loc. aff. c. 7. iam vidimus ab eodem humore cerebri similes partes, obledente melancholiam oriri, organicas verò sinuadente comitiales fieri morbum; Et ex altero alterum vicissim surgere; Altera tamen ex parte Hippocrates in Coac. prænot. non longè ab initio, ait, in febribus mentis emotiones taciturnas, in eo qui voce priuatus non est, perniciosas esse, sed quænam sunt taciturnæ mentis emotiones, nisi melancholicæ? ergo ex Hippocrate melancholiam cum febre coniungi colligimus, & Hollerius vir grauis. sinus lib. 1. de morb. int. cap. 15. non semper melancholiam esse sine febre

120 Quadripartitum Melancholicum

febre verificari scripsit, experientia enim constat (inquit) in febre ho-
 minem melancholicum sepe reddi, timidum nempe, tristem, sine furo-
 re, multa falsa, ridicula, & ab omni veritate aliena animo mouentem;
 lesa imaginatrice, & ratiocinatrice facultate, quæ propria sunt melan-
 choliæ symptomata: neq. phrenitide vera, neque mania, neque para-
 phronosi communia; & ad propriam sententiam confirmandam duo
 adduxit exempla, quæ hic ad litteram conscripta legas. In febre ardē-
 te Burgūdus quidā Luretiæ multis clarissimis Medicis astantibus mor-
 tuum se affirmabat simul cum fratre ibi decumbente precabatur Me-
 dicos ne amplius animæ impedimento essent, quo minus è purgatorio
 euolaret ad Deum, aliquando imitabatur moribundum, quasi efflaret
 animam mouebat, vt expectarent expiratum; postea summo timore, &
 omnium desperatione corripiebatur, tandem oportunitis remedijs adhi-
 bitis, & hæmorrhoidum profluuiō liberatus est; Alius itidem se mortuū
 & sine animo putabat, ob idq. cibum omnē reformidabat, quod mor-
 tuos edere negaret, tandem optimo consilio fuit effictum cæda uer men-
 se accumbens, cuius exemplo cibum sumpsit. Hæc Hollerius, quæ si
 rectè examinentur, tum ipsum, tum Galenū vera dixisse adiuuētiemus,
 nam in adductis exemplis; & in febre interdum deliria melancholica
 excitare nihil prohibet, dum quoque melancholicos humor putrescit
 aut accenditur, quamuis re vera tunc temporis melancholiam non cō-
 stituant, aut potius insequantur prædicta melancholica accidentia, quæ
 permanentiam habeat, & inter chronicos morbos adnumerari possit,
 nec quæ essentialis sit (de qua Galenus, & alij intellexerunt) sed quan-
 dam momentaneam melancholiā, quæ per consensum est, & alius mor-
 bis succedit, hinc & non rarò in hypocondriaca appellata melancholiā
 quandam leuem febrem ob diuturnas hypocondriorum obstructions
 exortam spectes; Hic tamen instabit aliquis, nam si melancholia à
 pseudo phrenitide, seu per cōsensum phrenitico delirio, quemadmodū,
 & à phrenitide etiam distinguitur per febris absentiam, quomodo in
 Burgundo illo à febre ardente vexato melancholiam distinguas? adde-
 quod & Hippocrates ait, & in Coac. prænot. necnon i. Prorrheth. ni-
 mirum si ardente febre aurium sonitus cū caligine fuerit, proueneritq.
 in naribus grauitas, mente ex melancholia aberrant, ita vt potius cum
 ardenti febre coniungatur, melancholia, quàm ex ipsius absentia ab
 alijs delirijs distinguatur, nec dicas, non tantum per febris absentiam,
 sed præcipuè per metum ac mæstiriam ab alijs delirijs melancholiam
 distingui, quandoquidem iam vidimus in allatis exemplis, & febrem,
 necnon metum, & mæstiriam adfuisse; Respondetur in prædictis ca-
 sibus, aut commixtas fuisse delirij species, aut illa deliramenta phreni-
 tica potius, quàm melancholica appellanda esse, nam quoad Hippocra-
 tem attinet ex Galeno in i. Prorrheth. comm. i. t. 18. phreniticum
 fuisse

fuisse delirium apparet, hæc enim sunt verba Galeni "Febris ardens tum ob alias causas, tum propter cerebri inflammationem aequè fit, nempe & huic succedit ex proprijs phrenitidis signis continua desipientia, & interpositis paucis subdit, "Quod si flava bilis quodam modo exusta, siue in capite, siue in toto corpore fuerit, ad id, quod melancholicum magis est, vergit, atque hinc in cerebrum ipsum, emittitur, ob idq; mente ex melancholia alienatur; si igitur ex flava bile per adustionem in atram conuersa febriunt ardentè, & ex eadem in caput irrepente delirant, non melancholicum, sed phreniticum delirium appellandum est, nam & ab atra bile phrenitidem fieri non pauci cum Auicenna affirmant; hoc idem & de Burgundo illo dicendum est, nam si in eo sanguis incensus ardentem synochum excitabat, & ipsemet in caput irrepens, aut euaporans delirium producebat, quodnam delirium à feruenti materia produci dicendum est? sanè phreniticum potius, quam melancholicum; sed cum magno metu illud fuisse dices, & phrenitides interdum cum metu fieri non est absurdum, quod nobis concedet Hippocrates lib. 1. de morb. propè finem, ibi enim hæc profert "Affimiles autem sunt maximè hi, qui phrenitide tenentur, his qui ab atra bile delirant, & si quis delicatioris gustus hunc librum non esse genuinum Hippocratis dicat, sed Polybi potius, & idcirco huic responsioni non acquiescat, ille priori vtatur, nimirum in supracitatis exemplis delirij species commixtas fuisse, prout etiam sanguinea massa, que in febribus accenditur ardentibus, est varijs commixta humoribus, quorum modò vnus, modò alter prædominatur, aut mouetur; varijs autem delirij species inter se commisceri posse testatur experientia, & Galenus lib. 2. de diffic. resp. c. 5. necnon in 3. de morb. vulg. com. 3. agr. 15. sic scribens "Sanè videtur hæc delirij speciem ex melancholia, & phrenitide habuisse mixtam, nam hoc aut multum loquebatur, aut perpetuò tacbat, ostendit huiusmodi mixtionem, quod etiam de nostro Burgundo dici posse rationabile est, nam sanguis dum aduritur, secundum tenuiorem sui partem in bilem, secundum verò crassioram in melancholiam conuertitur, quare & prius bilem, tanquam quæ citioris est motus, suos prodijse effectus, verisimile est, dein melancholiam, tanquam quæ tardioris sit motus, ex his igitur statuendū erit, melancholiam ex se, & vt plurimum esse sine febre, interdum verò, & ex accidenti cum febre coniungi posse, & non solum quatenus phrenitidi, quam semper tanquam symptoma peracuta febris consequitur, sed quatenus etiam febribus morbis coniungatur, siue his ipsa, siue huic illæ superueniant; nihil enim obstat in aliquo melancholia detento quemdam humorem putrescere posse, ac inde febrem excitare, quod in hypocondriaca appellata melancholia, præsertim obseruare difficile non erit.

Q An

An melancholia possit esse contagiosa affectio? Cap. VII.

IN A E C quaestiuicula rrsim potius, quam quid ferij afferre, prima facie videbitur, quis enim vnquam scripsit melancholia affectos hanc alijs passionem communicare, quemadmodum de phtisim, lippitudinem, scabiem, aliosq. huiuscemodi morbos patientibus? nullus certè, nec mirum; et nim quam ratio contagij sit in melancholia, quæ ab humore frigido, ac siccissimo dependat, cum tota contagij vis in putrida quadam exhalatione consistat, & quæ insignem potius, ac excedentem humiditatem premonstret? Constat triplicem esse differentiam contagij, vt optime adnotauit Marcellus Donatus tractatu de variolis cap. 5. nam quod contagiosum est, aut solo contactu afficit (sic scabie, & lepra infecti, quos contangant inficiunt) aut præter contactum fomitem habet, quem relinquit in re, quæ contagio afficitur, hinc fomite afficiunt quæ morbida excretionem intus latentem alteri affricant, vt i vestribus, lignis, & similibus, cuiusmodi est phtisis) aut deniq. non contactu, & fomite, sed & potentia ad distans contagium transferri potest, & hoc median- tibus euaporationibus, à vaporibus enim contagio infectis aer inquinatur, cum autem aer continuo à nobis necessario inspiretur, cum eo infectionis seminaria commixta introgrediuntur, quæ non eadam facilitate per expirationem expulsa, quæ per inspirationem intromissa fuerunt, humoribus, membris, ac spiritibus agglutinantur, & sic animal inficiunt. Si igitur melancholia per contagium induci possit, magis verisimile est, vt hoc tertio modo inducatur, at neque hoc tertio modo induci potest, quandoquidem, cum pendeat melancholia ab humore siccissimo, huic repugnant eæ conditiones, quæ humor, seu corpori contagioso necessario competunt, nam minima illa particula, quæ è corporibus infectis euaporantes in aliud contagionem inferunt, necessario duas hasce conditiones obtinent, nempè quod glutinosa sint, ac valde putrida, hinc in febre tertiana, aut eausone licet corpora putredine affecta sint, & ab his particula quadam euaporent, quia tamen, neque viscida, neque valde putrida sunt, sed calida potius ac sicca, per aerem delata, aut quid aliud medium aliud contangens non inficiunt, quoniam confestim euanescent priusquam putredinis fomitem introducant, sed si in hisce nulla contagio sit, ergo & multo minus in melancholia, vbi nulla putredo, vbi frigidus, & siccus est humor; Aliquis tamen posset obijcere in melancholico humore insignem putredinem excitari posse, atque ita ipsum contagiosum euadere, nam etiam si frigidus, & siccus appelletur, talis non actu, sed potentia est, & in respectu ad ceteros humores, sed non nè ossa, quæ non potentia tantum, sed actu frigida, & siccissima sunt, putredine, & insigni putredine affici obseruamus? vnitur præterea melancholico humori plurimū serositatis, & ichoria

& ichoris, adde quod, & ferè semper pituite commiscetur, vt qui frigidus, & ficcus natiuum calorem debilitet, & subinde pituite gignende prebeat ansam, sed quod insigniter putrescat exemplo sunt in pestilentibus febribus, & in variolis apparentia exanthemata, quæ à latinis peticulæ, & pesticulæ appellantur, quæ eò peiores, & contagiosæ sunt magis, quò liuidiores, & nigriores apparent, tunc enim à melancholico succo, & adusto prouenire certum est; sic & de antracè, seu carbunculo in peste dicendum est, tunc enim morbus iste seuior, & prauioris contagij est, vbi bilem atram sui causam agnoscit, sed non ne & in gangræna, quæ ab interna causa producit, dum ab atra fit bile, tanta, & excedens adeò putredo excitatur, quod nisi pars gangræna laborans ferro, & igne tractetur, illa quam breuissimè vicinas partes contactu afficiat? nec obstat quod scriptores Medici nunquam dixerint melancholiam esse morbum contagiosum, non enim ipsi omnia scribunt, & præsertim quæ de rato contingunt, Ceterum non ne scripsit Thucidides antiquissimus, & grauiissimus inter Græcos scriptores suo tempore pestem grassatam fuisse, à qua superstites omnium rerum adeò fuerunt oblitæ, quod neque proprii nominis recordarentur? sed quemadmodum tunc morbus ille contagiosus, memoriam, facultatem principem incerebro residentem deleuit, non ne & alius similis morbus contagiosus, ac pestilens oriri posset, qui principes cerebri actiones deprauaret? maximè, esto nobis exemplum, nobilissimus scriptor Plutarchus (referente Aulo Gellio) primo librorum, quos Περὶ Ἰσθμίων inscripsit cum de morbis differeret in animos hominum incidentibus, virgines dixit Milesias, fermè quot tùm in ea Ciuitate erant repente sine vlla euidenti causa voluntatem cepisse obeundæ mortis, ac deinde plurimas vitam suspendio amisisse, id cum accideret in dies crebrius neq. animis earum mori perseverantiùm medicina adhiberi quiret, decreuissè Milesios, vt Virgines, quæ corporibus suspensis demortuæ forent, eæ omnes nude cum eodem laqueo, qui essent peruinctæ efferrentur, &c. Certè illud erat melancholiæ seuiissimæ quoddam genus, cumq. in dies plures Virgines, & ferè cunctas inuaserit, contagiosum certè fuisse dicendum est; Hisce tamen non obstantibus melancholicum delirium nullo pacto contagiosum esse asseritur, siue à melancholico sanguine, siue ab atra bile dependeat, siq. fortè eueniat in melancholicis alterutrum ex predictis humoribus insigni putredine corripit, aut ingenti corruptione affici (quod interdum contingere posse non negandum) non tamen inde per contagium in alios melancholia migrabit, illinc quidè poterunt, & peticulæ, & carbunculi excitari, similesq. morbi, qui contagio inficiant, alijsq. communicentur hominibus, nunquam tamen melancholia ipsa communicabitur ratione contagij, nam cum melancholia cerebrum occupet, & contagium in humore alioquin sui natura siccissimo extare nequeat, nisi per insignem, atque excedentem putredinem subortam, cerebrum pars principalissima non sustineret